令和元年 6月 27 日

市政記者 各位

福岡市港湾空港局

保健福祉局

環 境 局

博多港におけるアカカミアリの確認について

令和元年６月２７日（木）に福岡市東区のアイランドシティコンテナターミナルにおいて，コンテナから発見

されたアリについて，専門家による種の同定の結果，特定外来生物であるアカカミアリと確認されましたので，

お知らせします。

１ 経緯および対応状況について

（１） 発見の状況

当該アリは，ベトナム・ホーチミン市のサイゴン港より出港した貨物船にて，福岡市東区アイランドシ

ティコンテナターミナルで陸揚げされ，搬送先で荷下ろしされた後にコンテナターミナルに戻った空の

コンテナ（1個）内より発見されました。（※詳細後述）

（２） 健康被害の状況

現在のところ健康被害に関する報告はありません。

（３） 対応状況

① 発見現場での対応

アカカミアリの発見後，当該コンテナおよび発見地点周辺にアリ忌避剤を散布して万一の拡散を防止

するとともに，周辺にベイト剤の設置を行いました。

② コンテナターミナル内での対応

コンテナターミナルの運営者である博多港ふ頭（株）において，サイゴン港にて同じ貨物船に積載さ

れた別のコンテナ（２本）を隔離し，忌避剤の散布とベイト剤の設置を行いました。また，アイランド

シティコンテナターミナル内の緊急調査を実施しましたが，アカカミアリ等は確認されませんでした。

③ 荷下ろしされた貨物について

博多港ふ頭（株）より，当該貨物を担当する港運会社へ情報提供を行うとともに，当該貨物の状況調

査を依頼中。

※発見の状況（詳細）

・6/21 ベトナム・ホーチミン市のサイゴン港からコンテナを積載した貨物船が博多港に入港

・6/26 16 時頃 アイランドシティコンテナターミナルからコンテナが出発

・6/27 12 時過ぎ頃 荷下ろしされた後，空コンテナがコンテナターミナルに帰着

・同日 14 時頃 空コンテナを洗浄していた作業員が，コンテナの中で 10 匹程度のアリを発見，即時

駆除を実施。その後，専門家によりアカカミアリであることを確認

２ 注意事項

アカカミアリは，ヒアリに比べ毒性は低いとされていますが，生きた個体を素手で触らないように注意して

ください。刺された場合，体質によってはアナフィラキシー・ショックを起こす可能性があります。

（写真は，今回確認されたアカカミアリ）

３ 発見した場合

アカカミアリと思われる個体を発見した場合は，下記までお知らせください。

＜6/29(土)・6/30 (日）9:00～17：00＞

環境省ヒアリ相談ダイヤル 0570-046-110

＜平日 8：45～17：30＞

東区生活環境課            電話(092)645-1024 FAX(092)632-8999

博多区自転車対策・生活環境課  電話(092)419-1070 FAX(092)441-5603

中央区生活環境課        電話(092)718-1092 FAX(092)718-1079

南区生活環境課         電話(092)559-5101  FAX(092)561-5360

城南区生活環境課        電話(092)833-4087 FAX(092)822-4095

早良区生活環境課        電話(092)833-4343 FAX(092)851-2680

西区生活環境課         電話(092)895-7053  FAX(092)882-2137

【本件に関する問い合わせ先】

  ■発見の経緯に関すること：港湾空港局港営課 石和

TEL：(092)282-7117 FAX：(092)282-7772

■アカカミアリによる健康被害に関すること：保健福祉局生活衛生課 椿本

     TEL：(092)711-4272   FAX：(092)733-5588

■特定外来生物に関すること：環境局環境調整課 船越

TEL：(092)733-5388  FAX：(092)733-5592